
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 
emessa in data 01.06.2017             N. 141/p/17 

 

Oggetto: Convenzione per la gestione e manutenzione della Conca di 

navigazione di Bevazzana e dei relativi impianti nei Comuni di Latisana 

e Lignano Sabbiadoro: approvazione al rinnovo della convenzione.  

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO: 

che con D.P.Reg. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 05.11.2014, in 

attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di Bonifica Pianura 

Friulana; 

che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter L.R. 28/02, 

nonché a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento del 

Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015, la formale costituzione del 

Consorzio decorre dal 01.10.2015;  

che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica Pianura 

Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi e nei 

procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e Ledra 

Tagliamento; 

 

CONSTATATO che il cessato Consorzio di Bonifica Bassa Friulana con deliberazione della 

Deputazione Amministrativa n. 27 dd. 27 maggio 2014 ha aderito alla richiesta 

formulata dalla Direzione centrale infrastrutture, mobilità, pianificazione 

territoriale, lavori pubblici, università/ Servizio infrastrutture, di trasporto e 

comunicazione finalizzata ad affidare al Consorzio stesso la gestione e manutenzione 

del comprensorio della “Conca di Navigazione di Bevazzana” dei relativi impianti e 

delle connesse pertinenze; 

 

ATTESO che l’opera di cui trattasi è stata gestita dal 1 giugno 2014, giusta convenzione 

stipulata con la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione centrale 

infrastrutture, mobilità, pianificazione territoriale, lavori pubblici, università/ 

Servizio infrastrutture, di trasporto e comunicazione, dal Consorzio di Bonifica 

Pianura Friulana (già Consorzio di Bonifica Bassa Friulana) e che la suddetta 

convenzione è in scadenza il 31 maggio 2017; 

 

CONSIDERATO che con prot. n. 51127/P dd. 16/05/2017 il Servizio porti e navigazione 

interna della Direzione centrale infrastrutture e territorio della Regione, acquisita al 

protocollo consortile al n.4334 del 16.05.2017, ha richiesto, “stante la positiva 

gestione intercorsa in questi anni” la disponibilità al Consorzio di Bonifica Pianura 

Friulana di continuare lo svolgimento delle attività gestionali e manutentive del 



 

comprensorio della Conca di Bevazzana, proponendo il rinnovo del rapporto 

convenzionale vigente, per assicurare la continuità del servizio;  

 

CONSIDERATO che per ottemperare agli obblighi previsti dalla convenzione ed in 

particolare il presidio diurno della conca di navigazione è stato assunto un 

dipendente a tempo determinato fino al 31 maggio 2017, e successivamente a tempo 

indeterminato al 01.06.2017, prevedendo la residenza della unità operativa presso i 

locali del custode della conca;  

  

CONSIDERATO che la gestione della conca di navigazione ha dato risultati positivi nel primo 

triennio di gestione, anche in considerazione del fatto che l’impianto è stato 

assoggettato a manutenzioni straordinarie concordate con la proprietà, e che il 

servizio è stato giudicato positivo dalla Regione FVG;  

 

RICHIAMATO il provvedimento della Deputazione Amministrativa n.211/d/17 dd.17.05.2017 

con cui: 

- veniva confermata la volontà di rinnovare la “Convenzione per la gestione e 

manutenzione del comprensorio della “Conca di Navigazione di Bevazzana” dei 

relativi impianti e delle connesse pertinenze per la durata di almeno 3 anni, ovvero 5 

anni, per un importo annuale non inferiore a quello indicato nella precedente 

convenzione; 

- veniva ribadita la volontà di sottoscrivere un contratto di comodato con il 

dipendente consortile addetto alla gestione della Conca con obbligo di dimora 

nell’immobile censito al Catasto Fabbricati del Comune di Latisana Fo. 48 particella 

90 sub 6, categoria A/3 di proprietà della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – 

Demanio idrico per tutta la durata della convenzione; 

 

VISTA la nota della Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio – Servizio Porti e 

navigazione interna – prot.0058544/P dd. 01.06.2017 acquisita al protocollo n.4792 

dd.01.06.2017 con cui si trasmetteva la bozza di convenzione per la sua 

sottoscrizione; 

 

CONSIDERATO che la durata della stessa è stata fissata dal 31/05/2017 al 31/12/2019, 

manifestando nel contempo la volontà dell’Amministrazione, non appena acquisito a 

Bilancio il necessario stanziamento, di estendere la durata per complessivi 5 anni dal 

01/06/2017 come richiesto dal Consorzio con la nota prot. 4385 dd.17.05.2017; 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere all’approvazione della Convenzione allegata alla nota 

regionale sopra indicata, stante la sua efficacia dalla data odierna; 

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo 

per le ragioni sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTI gli artt. 14 comma 3 lett. m) e 17 lett j) dello Statuto consortile 

 

con i poteri della Deputazione Amministrativa 



 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la “Convenzione per la gestione e manutenzione del comprensorio della 

“Conca di Navigazione di Bevazzana dei relativi impianti e delle connesse pertinenze” 

allegata alla nota della Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio – Servizio Porti e 

navigazione interna – prot.0058544/P dd. 01.06.2017 acquisita al protocollo 4792 dd. 

01.06.2017; 

 

- di precisare che la durata della stessa è stata fissata dal 31/05/2017 al 31/12/2019, 

manifestando nel contempo la volontà dell’Amministrazione, non appena acquisito a 

Bilancio il necessario stanziamento, di estendere la durata per complessivi 5 anni dal 

01/06/2017 come richiesto dal Consorzio con la nota prot. 4385 dd.17.05.2017 

 

- di precisare che è stato sottoscritto in data 26.05.2017 un contratto di comodato con il 

dipendente consortile addetto alla gestione della Conca con obbligo di dimora 

nell’immobile censito al Catasto Fabbricati del Comune di Latisana Fo. 48 particella 90 

sub 6, categoria A/3 di proprietà della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – 

Demanio idrico per tutta la durata della convenzione; 

 

- di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è il dr. Armando Di Nardo. 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 

assunto per le motivate ragioni d’urgenza descritte in premessa. 

 

- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Deputazione Amministrativa 

nella sua riunione immediatamente successiva; 

 

        IL SEGRETARIO                 IL PRESIDENTE  

     f.to Massimo Canali        f.to Rosanna Clocchiatti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo consortile il 07.06.2017 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo consortile il ………………………………..……con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 14.06.2017 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 

rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01.06.2017 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

al Consorzio il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr.ing. Massimo Canali) 

 

 


